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ALCANCE DE LA ACREDITACIÓN 
(Rev. 3 fecha 13/09/2019) 
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HISTOPATOLOGÍA 
 

ESPÉCIMEN / MUESTRA PRUEBAS/ESTUDIOS 

Método 

PROCEDIMIENTO  
(método comercial, 

procedimiento interno, 
protocolos reconocidos, equipos) 

Biopsias de mama  

Biopsias de ganglio 
linfático 

Biopsias de próstata 

Biopsias de bronquio, 
pulmón y pleura 

Biopsias de útero 

Biopsias de anexos y 
peritoneo 

Biopsias de vagina 

Biopsias de vulva 

Biopsias de la vía urinaria 

Biopsias de pene (tumoral) 

Biopsias de riñón 
(tumoral) 

Biopsias de testículo 
(tumoral) 

Biopsias del tubo digestivo 
(tumoral epitelial) 

Estudio macroscópico y tallado 

Procesamiento  

Tinción básica Hematoxilina-Eosina 

Técnicas Especiales 

Estudio microscópico y diagnóstico 

Protocolo reconocido 
PTT-02  
PTT-03  
PTT-09  
PTT-04  
PTT-05  
PTD-02  
PTD-03  
PTD-04  
PTD-05  
PTD-06  
PTD-07  
PTD-08  
PTD-09  
PTD-10  
PTD-11  
PTD-12  
PTD-13  
PTD-14  
PTD-15  

ENAC es firmante de los Acuerdos de Reconocimiento Mutuo establecidos en el seno de la European co-operation for Accreditation (EA) y de las organizaciones

internacionales de organismos de acreditación, ILAC e IAF (www.enac.es)

Código Validación Electrónica: 907cu0J9wp2g24JcCG

La acreditación mantiene su vigencia hasta notificación en contra. La presente acreditación está sujeta a modificaciones, suspensiones temporales y retirada.

Su vigencia puede confirmarse en https://www.enac.es/web/enac/validacion-electronica o haciendo clic aquí
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CITOPATOLOGÍA 
 

ESPÉCIMEN / MUESTRA PRUEBAS/ESTUDIOS 

Método 

PROCEDIMIENTO  
(método comercial, procedimiento 

interno, protocolos reconocidos, 
equipos) 

Citología de mama  

Citología de ganglio 
linfático 

Citología de pulmón 

Citología de líquido pleural 

Citología de ovario 

Citología de lavado 
peritoneal 

Citologías de la vía urinaria 

Citología cérvico-vaginal 
en medio líquido 

Procesado 

Tinción convencional: Papanicolaou 

Estudio microscópico y diagnóstico 

Protocolo reconocido 
PTT-07  
PTT-08  
PTD-02  
PTD-01  
PTD-03  
PTD-05  
PTD-09  
PTD-12  
PTD-13  
PTD-14  
PTD-15  

TÉCNICAS ESPECIALES 
 

ESPÉCIMEN / MUESTRA PRUEBAS/ESTUDIOS 

Método 

PROCEDIMIENTO  
(método comercial, procedimiento 

interno, protocolos reconocidos, 
equipos) 

Bloque de parafina 

 

Histoquímica (1) 
Visualización de componentes tisulares en base a su 
afinidad por distintos colorantes 

PAS 
PAS-Diastasa 
Tricrómico de Masson 
Elásticas (orceína) 

Método comercial 

PTT-06  

PTT-14  

Inmunohistoquímica (1) 
Visualización y detección de antígenos celulares 
específicos mediante inmunohistoquímica 

Hibridación in situ fluorescente (FISH) (1) 
Visualización y detección de secuencias específicas de 
ácidos nucleicos mediante hibridación in situ 
fluorescente  

Método comercial 

PTT-11  

PTT-14  

Ganglio centinela en fresco Amplificación y cuantificación de ARNm de 
Citoqueratina 19 

Método comercial 

OSNA 

PTT-12  

(1) Alcance flexible: el laboratorio dispone de una lista de Pruebas Acreditadas a disposición del cliente según se establece en 
el documento NT‐48 de ENAC. 
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